令和６年１月 19 日

自治区長（自治会長・組長） 様

飯南町長 塚原 隆昭

（ 住 民 課 ）

ごみの直接持ち込みの変更について（お知らせ）

平素はごみ処理事業に対して格別のご理解とご協力を頂き、厚くお礼申し上げ

ます。

さて、令和6年4月から「いいしクリーンセンター」へのごみの直接持ち込みにつ

いて、時間など下記のとおり変更となります。皆様には、ご不便をお掛けしますが

ご理解・ご協力をお願い申し上げます。

なお、ご不明な点がございましたら、随時「いいしクリーンセンター」へお問合せ

ください。

記

区 分 現 在 令和 6 年 4 月 1 日から 変更箇所

平 日
9:00～11:30

13:00～15:00

午前  変更なし

【変更】 13:30～16:00

午後は１時３０分から

閉場は午後４時です

祝 日
9:00～11:30

13:00～15:00
【変更】 休  場

平日が祝日の場合

休場となります

第 3 日曜日
9:00～11:30

13:00～15:00

午前  変更なし

【変更】 午後  休 場

持込みは午前中

のみとなります

※ごみの収集は祝日に関係なく、カレンダー通りに行います。

※上記のほか、１２月２９日から 1 月 3 日までは例年通り休場となります。

【お問合せ】 いいしクリーンセンター   電話 7２-９２１７

飯南町役場 住民課     電話 7６-２２１３

回 覧

令和６年１月 19 日

自治区長 様

雲南広域連合長 石飛 厚志

                          飯 南 町 長    塚原 隆昭

（ 住 民 課 ）

し尿くみ取り料の改定について（お知らせ）

平素は環境衛生事業に対し、ご理解とご協力を頂き、厚くお礼申し上げ

ます。

さて、雲南広域連合管内（雲南市・奥出雲町・飯南町）のし尿くみ取り

は、平成９年４月から税抜価格を改定せず今日まで実施していますが、人

口減少や下水道の普及などにより収集量は減少の一途にあります。加えて、

近年の燃料費高騰等により収集事業者の事業運営が厳しく、事業の縮小や

廃止による住民サービスの低下につながることが懸念されています。

そこで、将来にわたってし尿の収集業務を安定的に運営していくために

くみ取り料金の引き上げを行うことといたしました。利用者の皆様には大

変ご負担をおかけしますが、ご理解とご協力をいただきますよう、よろし

くお願い申し上げます。

記

１．し尿のくみ取り料（１８リットルあたり税込価格）

改定前 改定後

１７５円 ２００円

２．改定料金の適用日  令和６年４月１日以降のくみ取りから適用

【お問合せ】

    雲南広域連合（環境衛生課） 電話：０８５４－４２－０４８１

飯南町役場（住民課）    電話：０８５４－７６－２２１３

【主催】飯南町 【問合先】まちづくり推進課 TEL:(0854)76-2864

本町は、令和5年3月に「飯南町脱炭素のまち宣言」

を行いました。その実現のためには、町民の皆さん

の協力が不可欠です。

毎日の暮らしを変えていくことで、快適性の確保を

しながら省エネや光熱費の節約に繋がります。

皆さんも一緒に考えてみませんか。

●プログラム

2024.2.27 （火） 18：30～20：00

みんなの広場来島交流センター ２階
（野萱300番地1）

information

参加無料

葭矢 崇司 環境事業課長

（公益財団法人しまね自然と環境財団）

よしや たかし

博物館の学芸員としてIターンで島根県へ。現在は、
エコサポしまねで、環境活動の支援に携わる。自然豊か
な島根で暮らすことで、サスティナブルって何だろう︖
自分に何ができるんだろう︖を考えるように。暮らしの
中で「しる、わかる、やってみる」を実践。

脱炭素の

まちづくり講演会

回覧

●講師

申込不要

こんな人に
オススメ!!

光熱費が高くて困っている人

マイホームの新築・リフォームを検討中の人

省エネ関連の補助金について知りたい人

🍂 飯南町の脱炭素施策紹介

🍂 講演

人も地球も健康に？！快適で経済的

なすこし未来の暮らしとは

🍂 飯南町で活用できる省エネ関係補助金情報

【事務局】飯南町まちづくり推進課 TEL:(0854)76-2864

道の駅頓原周辺エリア再整備に

向けた町民意見交換会

2024.2.14（水） 1９：00～20：00

頓原農村環境改善センターみせん （頓原2093）

対 象 ： 町民、事業者等どなたでもご参加いただけます。

申込方法 ： 申し込み不要です。当日会場にお越しください。

参加
募集

「道の駅頓原周辺エリア」は、エリアとしての一体感に
欠けるとともに、施設の経年劣化がみられるため、再整
備による活性化を検討しています。
「道の駅頓原周辺エリア整備計画策定委員会」を立ち上
げ、昨年度末に基本計画を策定しました。
この度、町民の皆さまにこの計画について意見交換する
会を以下のとおり開催します。

回覧

道の駅頓原周辺エリア再整備
基本計画の説明

意見交換

計画
説明

意見
交換

申込
不要

詳細はこちら
（町ホームページ）

主な整備項
目

整備内容

情報交流館・ラ
ムネミルク堂及
びドッグラン

・ドッグランスペースを拡充するとともに、水飲み施設等の機能充実
を図ります（大型犬・小型犬を区分したエリアの設定）
・ドッグラン隣接地に既存施設からつながった休憩エリアを増設し、
ペットを見守りながら、休憩できるようにします
・トイレをリニューアルし、道の駅やこども広場等の利用者が快適に
利用できるようにします。

バス停
・現在バス停は国道側に複数分かれて設置してあり、休憩スペースも
ありません。道の駅に隣接し、統合したバス停を整備することにより、
バス利用者の待合環境の向上を図ります。

芝生公園

・盛り土や透水管等を設置し、水はけの悪さを改善します
・現在、小さい子どもの落下の危険性がある水路は、蓋掛け又は暗渠
化するなど、安全対策を講じます
・芝生広場等での遠足時に急な降雨があった場合に難場所として利用
できるとともに、雨天時でもちょっとした遊びが可能な大型休憩所を
整備します
・大型休憩所はイベント時のステージ空間としても使えるように配置
するとともに、イベント電源等も整備し、容易にイベントが開催でき
るようにします

こども広場

・親子で気軽に遊びに来れるように、町内にあまり設置事例がない大
型滑り台及びアスレッチック遊具を設置します
・日除け、雨除けとなる見守り空間として、東屋も併せて設置します
・隣接するしまねっこの別荘と一体的な利活用を促進するため、ベ
ビーカーでも行きやすい動線や芝生広場と一体的な利用ができるよう
な園路を整備します

駐車場
・駐車場の傾斜を改善します（駐車場①）
・芝生広場等が利用しやすいように駐車場を新設します（駐車場②）
※駐車台数はエリア全体で普通車約140台、大型車8台程度を確保

広場①
・道の駅や情報交流館等でのイベント時に、出店としてテント等が張
れるや休憩空間となる広場や設備等を整備します（通常時は歩行者通
路として利用）

広場②
・芝生広場横に通路を整備し、芝生広場でのイベント時にテント等で
の出店が可能なスペースや設備等を整備します。（通常は歩行者通路
や休憩空間として利用）

道の駅頓原周辺エリア整備 基本計画の概要

【お問い合わせ】 飯南町まちづくり推進課 地域振興担当
T E L : (0854)76-2864
MAIL : chiikishinko@iinan.jp

mailto:chiikishinko@iinan.jp

令和６年１月 19 日
町民の皆様へ

飯南町長 塚 原 隆 昭
（ 保 健 福 祉 課 ）

令和６年度 住民健診のお知らせ

令和６年度、住民健診を別紙のとおり実施します。
つきましては、下記のとおり、住民健診の取りまとめを行います。
健康で元気に暮らすためにできる限り多くの方に受診していただきますよう
お願いいたします。

記

１． 住民健診取りまとめ方法
①２月中旬に、各個人へ「健診申込書」が届きます。

②「健診申込書」に必要事項を記入してください。

③同封の返信用封筒（切手不要）で、3 月 8 日（金）までに

返送または役場各支所へ持参してください。

２． 住民健診案内方法

お申込みされた方には、健診実施日の概ね１か月前に、

個別にご案内いたします。

回 覧

お問い合わせ先
飯南町 保健福祉課

℡ ７２－１７７０

       令和６年度の住民健診について

住民健診として、基本健診（特定健診）と５大がん検診（胃がん、肺がん、大腸がん、

乳がん、子宮がん）を実施いたします。

※骨密度測定は、令和４年度から対象年齢を区切らずに無料で、健康相談会にて実施

しています。

【各種健診一覧】

健(検)診種別 対象年齢 負担金 備考

基本健診         ２0 歳～
20～３９歳 １,０００円

４０歳以上  無料

対象：国保、後期高齢者、

社保被扶養者

口腔・歯科健診 ２0 歳～ 無料 ※基本健診と同日実施

胃がん検診（バリウム）      40 歳〜 ５００円 ※基本健診と同日実施

肺がん検診（レントゲン）      40 歳〜 １００円 ※基本健診と同日実施

大腸がん検診      40 歳〜 2００円 ※基本健診と同日実施

乳がん検診        ３0 歳〜

30～39 歳（エコーのみ） ４００円

４０～49 歳（エコー＋マンモ）１,０００円

５０歳～（マンモ） ４００円

２年に１回

子宮がん検診
（子宮頸がん、HPV）

２0 歳～

HPV

69 歳以下

検診車   20 歳～ ８００円

70 歳～ 400 円

飯南病院 ２０歳～ 1,500 円

          ７０歳～ 1,000 円

２年に１回

前立腺検査（PSA）    50 歳〜 2,000 円 ※基本健診と同日実施

ペプシノゲン検査    20 歳～ 2,500 円 ※基本健診と同日実施

甲状腺検査（TSH）      20 歳～ 1,６00 円 対象：基本健診受診者

喀痰検査         40 歳〜 2,300 円 対象：肺がん検診受診者

肝炎検査         ２0 歳〜 800 円

対象：検査を受けたこと

がない方

※基本健診と同日実施

人間ドック 対象：３０・３５・４０・４５・５０・５５・６０・６５歳  ※４０歳巡回ドック無料

別 紙

５
大
が
ん
検
診

住
民
健
診
オ
プ
シ
ョ
ン
検
査

令
和

６
年

度

各

種
健

（
検

）
診

日

程
表

月
1
1

日
1
8

1
9

2
0

2
1

2
4

2
5

2
6

2
3

4
8

1
0

2
5

4
2
0

2
4

1
1

2
1

1
9

曜
日

火
水

木
金

月
火

水
火

水
木

月
水

木
水

金
火

金
月

火

谷 体 育 館

小 田 体 育 館

赤 名 農 村 環 境 改 善 セ ン タ ー

赤 名 農 村 環 境 改 善 セ ン タ ー

保 健 福 祉 セ ン タ ー

保 健 福 祉 セ ン タ ー

保 健 福 祉 セ ン タ ー

さ つ き 会 館

来 島 交 流 セ ン タ ー

来 島 交 流 セ ン タ ー

P M 　 来 島 交 流 セ ン タ ー

A M 　 赤 名 農 村 環 境 改 善 セ ン タ ー

P M 　 来 島 交 流 セ ン タ ー

A M 　 赤 名 農 村 環 境 改 善 セ ン タ ー

赤 名 農 村 環 境 改 善 セ ン タ ー

Ｐ Ｍ 　 さ つ き 会 館

Ａ Ｍ 　 保 健 福 祉 セ ン タ ー

Ｐ Ｍ 　 保 健 福 祉 セ ン タ ー

Ａ Ｍ 　 さ つ き 会 館

来 島 交 流 セ ン タ ー

保 健 福 祉 セ ン タ ー

保 健 福 祉 セ ン タ ー

保 健 福 祉 セ ン タ ー

A M  保 健 福 祉 セ ン タ ー

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○

○
○ エ
コ

ー
○

○ エ
コ

ー
○

○ エ
コ

ー
○ エ
コ

ー

○
○

○

・
各

種
健

(検
)診

を
申

し
込

ま
れ

た
方

に
は

、
改

め
て

日
時

・
場

所
等

を
個

別
に

ご
案

内
い

た
し

ま
す

。

・
申

し
込

み
状

況
に

よ
り

、
受

診
会

場
・

日
時

等
ご

希
望

に
沿

え
な

い
場

合
が

あ
り

ま
す

の
で

予
め

ご
了

承
く

だ
さ

い
。

巡
回

人
間

ド
ッ

ク

1
0

胃

が
ん

大

腸
が

ん

乳
が

ん
検

診

子
宮

が
ん

検
診

６
７

9

肺

が
ん

日

程

会
場

検
査

項
目

町
健

康
診

査

余
白

と
、

あ
そ

び
と

。
と

あ
る

ま
ち

の
暮

ら
し

展

2.4 - 2.252024.
/日 /日 会場：K gallery

Cafe and Gallery鐘や(飯南町野萱805 ）
OPEN：月・金・土・日 11:00−16:00

このまちには、思わずカメラのシャッターを切ってしまう風景があった。
ふらりと訪れた旅人が、誰かに伝えたくなる物語があった。

書籍「余白の中で。」で紹介しきれなかった、まちの日常の写真展。

[問い合わせ]飯南町まちづくり推進課 ☎0854-76-2864 ✉machidukuri@iinan.jp

mailto:machidukuri@iinan.jp

＼鐘や×ラーメンSUN！／
11: 00 ー売り切れ次第終了
企画展に合わせて、出雲市で人気の「ラーメ
ンSUN！」が１日限定オープン。
そのほか鐘やではおにぎり、ぜんざいも楽し
めます。

*出張販売は鐘やによる企画です。

[問い合わせ]鐘や 0854-76-2438
島根県出身。役者として映画、ドラマ、舞台な
どで活動後、写真家へと転身。ポートレイトや
旅の写真を中心に雑誌、広告、書籍、webなど
の分野で活動。CM、ミュージックビデオ、映画
などの映像も手がける。

写真家 七咲友梨さん

＼ギャラリートーク／
14: 00 ー 15:00
書籍「余白の中で。」で写真を撮影した七咲
友梨さんをゲストに、撮影時の裏話や本の制
作で感じたことなどをお話いただきます。

[開催日]2024年3月2日（土）/ 3日（日）
[開催時間]10:00-17:00
[場所]BONUS TRACK
東京都世田谷区代田2-36-12-15

飯南町の人や暮らしの写真。しめ縄ワーク
ショップ、飯南米おにぎり。飯南の暮らしが、
東京で体感できる企画展

/日

余白と、あそびと。 とあるまちの暮らし展 東
京

会
場

Opening Event
2024.2.4
会場：K gallery
Cafe and Gallery鐘や(飯南町野萱805 ）

＊詳細は飯南町HPより
確認ください。

令和 6 年 1 月 19 日

 町民の皆様へ

                       飯南町長 塚原 隆昭
                         （産業振興課）

い～にゃん PAY（早期申込特典有効期限）について

 い～にゃん PAY の利用申込をされた方に、早期申込特典として 3,000 ポイ
ントが付与されています。
 この、特典 3,000 ポイントの有効期限は令和 6 年 2 月 29 日まで
です。有効期限を過ぎると 失効 しますのでご注意ください。
 また、利用申込がお済でない方で、早期申込特典 3,000 ポイントの付与を受
けるには、令和 6 年 2 月 9 日までに“い～にゃん PAY 利用申込”をする必要が
あります。

記

１、早期申込特典（3,000 ポイント）の有効期限

   令和 6 年 2 月 29 日(木)まで

２、早期申込特典（3,000 ポイント）が付与できる期限（利用申請がまだの方）

   令和 6 年 2 月 9 日(金)17 時まで

※役場本庁舎、各支所 必着

３、生活応援ポイント（7,000 ポイント）の有効期限

   令和 6 年 6 月 30 日(日曜日)まで

（お問い合わせ）

・飯南町役場 産業振興課 電話 76-2214

・飯南町商工会 電話 76-2118

【質問】い～にゃん PAY とは？
回答 い～にゃん PAY 加盟店で利用できるデジタル地域通貨です。買い物の際にポイ

ントカードとして利用できたり、カードやスマホアプリに現金チャージもでき、

ポイントやチャージで支払うこともできます。

   加盟店によっては、ポイント付与に条件があったり、「〇〇商品はポイント対象

外」など加盟店独自のルールもありますのでご注意ください。（店頭にて表示）

【質問】ポイントの有効期限はどうなってるの？
回答 通常ポイントは最終利用日から 2 年間です。

    （通常ポイント⇒普段のお買い物で付与されるポイント）

回答 限定ポイントの期限はその都度設定されます。

    （限定ポイント⇒役場からの特別ポイントやキャンペーンで付与されるポイント）

【質問】現金をチャージしました。有効期間はどうなってるの？
回答 チャージした日から 6 ヶ月です。6 ヶ月を過ぎると失効します。

【質問】現金チャージはなぜ 6 ヶ月で失効するの？有効期限は延ばせないの？
回答 財務局へ手続し、継続的な経費を費やすことで法律の適用を受けて 6 ヶ月を超

える有効期限の設定が可能ですが、継続的に経費を捻出する必要があり、利用者

やい～にゃん PAY 加盟店の経済的負担増加につながることが想定されます。運

営経費を最小限にするため、法律の適用を受けない運用となる「有効期限 6 ヶ

月」としています。（※法律＝資金決済法）

【質問】現金チャージはいくらまでできるの？
回答 金額は千円毎、上限 3 万円まで、かつ回数は 2 回までできます。（計 6 万円ではありません）

   上限（3 万円・2 回）までチャージした場合は、最初(1 回目)にチャージした金

額を使い切れば追加チャージできるようになります。

【質問】い～にゃん PAY カードの残高はどうやって確認できるの？
回答 い～にゃん PAY 加盟店や商工会で確認できます。スマホアプリをダウンロード

すればいつでも確認ができます。

【質問】い～にゃん PAY カードを紛失しました。再発行するには？
回答 飯南町商工会で再発行ができます。再発行手数料として 500 円が必要です。

   再発行した場合は、カード№が新しくなりますので、古いカードが見つかっても

古いカードは利用できません。

“い～にゃん PAY”よくある疑問・質問